
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(1)　経常収益

      ① 公益目的事業会計 3,602,567,851 3,145,081,929 457,485,922

　　　　　　 農地中間管理事業収益 2,974,748,663 2,487,136,161 487,612,502

　　　　　　 農地売買等事業収益 104,028,275 91,425,671 12,602,604

　　　　　　 分収林整備事業収益 379,259,968 401,520,690 △ 22,260,722

　　　　　　 農業経営相談所事業収益 15,542,590 0 15,542,590

　　　　　　 ６次産業化ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業収益 9,222,409 11,577,277 △ 2,354,868

　　　　　　 青年農業者等確保育成事業収益 18,820,948 21,293,560 △ 2,472,612

　　　　　　 林業労働力確保推進事業収益 100,944,998 118,755,763 △ 17,810,765

　　　　　　 ｸﾞﾘｰﾝ･ﾂｰﾘｽﾞﾑｾﾝﾀｰ事業収益 0 13,372,807 △ 13,372,807

      ② 法人会計 23,924,468 21,942,227 1,982,241

　　　　　　　経常収益計 3,626,492,319 3,167,024,156 459,468,163

　　(2)　経常費用

      ① 公益目的事業会計 3,631,098,866 3,170,651,586 460,447,280

　　　　　　 農地中間管理事業費 2,947,775,714 2,464,541,564 483,234,150

　　　　　　 農地売買等事業費 104,867,651 95,405,961 9,461,690

　　　　　　 分収林整備事業費 430,359,149 443,975,963 △ 13,616,814

　　　　　　 農業経営相談所事業費 15,542,590 0 15,542,590

　　　　　　 ６次産業化ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業費 9,229,609 11,584,477 △ 2,354,868

　　　　　　 青年農業者等確保育成事業費 17,517,122 20,899,785 △ 3,382,663

　　　　　　 林業労働力確保推進事業費 105,807,031 120,863,887 △ 15,056,856

　　　　　　 ｸﾞﾘｰﾝ･ﾂｰﾘｽﾞﾑｾﾝﾀｰ事業費 0 13,379,949 △ 13,379,949

      ② 法人会計 23,932,485 21,942,483 1,990,002

　　　　　　　経常費用計 3,655,031,351 3,192,594,069 462,437,282

　　　　森林資産勘定等振替前当期経常増減額 △ 28,539,032 △ 25,569,913 △ 2,969,119

　　　　基本財産評価損益 △ 193,875 △ 259,849 65,974

　　　　有価証券評価損益 △ 35,934,396 △ 27,935,704 △ 7,998,692

　　　　特定資産償還損 0 △ 3,672,000 3,672,000

　　　　森林資産勘定振替額 56,257,595 61,923,524 △ 5,665,929

　　　　　　　当期経常増減額 △ 8,409,708 4,486,058 △ 12,895,766

　２　経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　固定資産売却益 2,815,998 0 2,815,998

　　　　　　　経常外収益計 2,815,998 0 2,815,998

　　(2)　経常外費用

　　　　　固定資産除却損 0 178,929 △ 178,929

　　　　　販売用資産評価損 451,900 0 451,900

　　　　　貸倒損失 975,180 0 975,180

　　　　　　　経常外費用計 1,427,080 178,929 1,248,151

　　　　　　　当期経常外増減額 1,388,918 △ 178,929 1,567,847

　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 7,020,790 4,307,129 △ 11,327,919

　　　　　指定正味財産からの振替額 1,080,171 446,335 633,836

　　　　　指定正味財産への振替額 179,300 5,356,023 △ 5,176,723

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 6,119,919 △ 602,559 △ 5,517,360

　　　　　　　一般正味財産期首残高 2,530,092,050 2,530,694,609 △ 602,559

　　　　　　　一般正味財産期末残高 2,523,972,131 2,530,092,050 △ 6,119,919

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　一般正味財産への振替額 △ 1,080,171 △ 446,335 △ 633,836

　　　一般正味財産からの振替額 △ 179,300 △ 5,356,023 5,176,723

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 900,871 4,909,688 △ 5,810,559

　　　　　　　指定正味財産期首残高 4,909,698 10 4,909,688

　　　　　　　指定正味財産期末残高 4,008,827 4,909,698 △ 900,871

Ⅲ　正味財産期末残高 2,527,980,958 2,535,001,748 △ 7,020,790

３の２　正 味 財 産 増 減 計 算 書　

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　　減 備 考



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　基本財産運用益 148,995 0 0 0 148,995 0 0 0 0 0
　　　　　基本財産受取利息 148,995 0 0 0 148,995 0 0 0 0 0
　　　　特定資産運用益 21,665,076 0 1,718 1,718 5,144 0 0 0 21,658,214 0
　　　　　特定資産受取利息 21,665,076 0 1,718 1,718 5,144 0 0 0 21,658,214 0
　　　　受取補助金等 551,659,590 169,505,999 7,262,302 176,768,301 317,468,649 15,542,590 0 15,173,194 14,671,541 12,035,315
　　　　　補助金 514,043,424 179,907,000 8,028,000 187,935,000 294,524,024 15,805,000 0 15,779,400 0 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 △ 10,401,001 △ 765,698 △ 11,166,699 0 △ 262,410 0 △ 606,206 0 12,035,315
　　　　　交付金 19,287,141 0 0 0 4,615,600 0 0 0 14,671,541 0
　　　　  助成金 18,329,025 0 0 0 18,329,025 0 0 0 0 0
　　　　事業収益 3,051,358,515 2,804,683,208 96,764,255 2,901,447,463 61,116,905 0 9,222,409 3,647,682 64,035,163 11,888,893
　　　　　販売資産売払収益 99,320,855 0 93,364,766 93,364,766 5,956,089 0 0 0 0 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 △ 828,616 0 0 0 0 828,616
　　　　　小作料収益 2,777,596,769 2,776,920,821 675,948 2,777,596,769 0 0 0 0 0 0
　　　　　間伐収益 48,657,232 0 0 0 48,657,232 0 0 0 0 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 △ 6,769,236 0 0 0 0 6,769,236
　　　　　補償金収益 9,101,436 0 0 0 9,101,436 0 0 0 0 0
　　　　　機械貸付収益 34,528,440 0 0 0 0 0 0 0 34,528,440 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 4,072,924 4,072,924
　　　　　違約金収益 28,682 0 0 0 0 0 0 28,682 0 0
　　　　　受託事業収益 51,639,173 0 0 0 5,000,000 0 9,440,526 3,619,000 33,579,647 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 0 0 △ 218,117 0 0 218,117
　　　　　その他の事業収益 30,485,928 27,762,387 2,723,541 30,485,928 0 0 0 0 0 0
　　　　雑収益 1,660,143 559,456 0 559,456 520,275 0 0 72 580,080 260
　　　　　受取利息 3,449 0 0 0 2,709 0 0 72 506 162
　　　　　その他雑収益 1,656,694 559,456 0 559,456 517,566 0 0 0 579,574 98
　　　　　　経常収益計 3,626,492,319 2,974,748,663 104,028,275 3,078,776,938 379,259,968 15,542,590 9,222,409 18,820,948 100,944,998 23,924,468
　　(2)　経常費用
　　　　事業費 3,627,443,473 2,946,585,354 103,160,035 3,049,745,389 430,041,408 15,542,590 9,229,609 17,517,122 105,360,155 7,200
　　　　　直接事業費 3,443,412,568 2,946,585,354 103,054,335 3,049,639,689 273,954,770 15,542,590 9,229,609 17,517,122 77,521,588 7,200
　　　　    販売資産原価 93,364,766 0 93,364,766 93,364,766 0 0 0 0 0 0
　　　　    小作料 2,777,596,769 2,776,920,821 675,948 2,777,596,769 0 0 0 0 0 0
　　　　    保育費 141,171,800 0 0 0 141,171,800 0 0 0 0 0
　　　　    付帯施設費 35,937,000 0 0 0 35,937,000 0 0 0 0 0
　　　　    利用間伐事業雑費 25,394,430 0 0 0 25,394,430 0 0 0 0 0
　　　　    路網整備委託料 4,615,600 0 0 0 4,615,600 0 0 0 0 0
　　　　    新潟県美しい森林整備推進協議会負担金 2,500,000 0 0 0 2,500,000 0 0 0 0 0
　　　　    カーボン・オフセット県パック事業費 173,700 0 0 0 173,700 0 0 0 0 0
　　　　    農業経営法人化支援事業費 4,250,000 0 0 0 0 4,250,000 0 0 0 0
　　　　　  人件費 139,645,958 40,139,336 3,466,431 43,605,767 48,530,530 4,296,182 5,627,909 10,992,343 26,593,227 0
　　　　　　  役員報酬 6,709,500 3,354,750 0 3,354,750 3,354,750 0 0 0 0 0
　　　　　　  給料手当 35,399,654 13,839,536 1,288,478 15,128,014 20,271,640 0 0 0 0 0
　　　　　　  賃金 79,094,594 18,226,437 1,046,829 19,273,266 18,620,344 3,727,225 4,838,640 9,465,264 23,169,855 0
　　　　　　  法定福利費 16,442,543 4,601,459 322,579 4,924,038 5,209,828 568,957 789,269 1,527,079 3,423,372 0
　　　　　　  福利厚生費 157,999 117,154 6,663 123,817 34,182 0 0 0 0 0
　　　　　　  退職給付支出 1,841,668 0 801,882 801,882 1,039,786 0 0 0 0 0
　　　　　  事務経費 218,762,545 129,525,197 5,547,190 135,072,387 15,631,710 6,996,408 3,601,700 6,524,779 50,928,361 7,200
　　　　　    謝金 7,785,426 72,000 0 72,000 0 2,955,350 828,814 531,010 3,398,252 0
　　　　　    旅費交通費 3,056,741 366,358 0 366,358 873,524 312,492 612,003 115,867 776,497 0
　　　　　　  消耗品費 5,229,404 1,061,155 15,418 1,076,573 953,664 286,961 178,380 890,839 1,842,987 0
　　　　　　  修繕費 9,024,641 955,440 622,101 1,577,541 641,024 25,791 205,200 93,072 6,482,013 0
　　　　　　  印刷製本費 2,486,539 1,276,110 38,500 1,314,610 83,260 442,970 5,500 489,489 150,710 0
　　　　　　  図書費 1,590,244 769,382 14,569 783,951 118,646 25,161 27,623 64,025 570,838 0
　　　　　　  広告費 347,000 0 0 0 0 0 0 187,000 160,000 0
　　　　　　  燃料費 735,799 98,473 0 98,473 370,263 0 0 0 267,063 0
　　　　　　  光熱水費 1,049,486 303,154 90,997 394,151 190,249 95,874 100,406 92,097 176,709 0
　　　　　　  会議費 320,004 43,839 0 43,839 84,858 39,208 41,063 41,879 69,157 0
　　　　　　  通信運搬費 6,582,777 4,785,505 0 4,785,505 483,846 116,173 84,503 394,486 718,264 0
　　　　　　  保険料 630,295 0 3,420 3,420 239,354 2,839 2,974 2,728 378,980 0

　正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表　

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日）

科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

農業経営
相談所事業会計

６次産業化ｻﾎﾟｰﾄ
ｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計

小計
にいがたグリーンワークセンター

担い手支援センター
内部取引分収林整備

事業会計
青年農業者等確保

育成事業会計
林業労働力確保
推進事業会計

法人会計



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

農業経営
相談所事業会計

６次産業化ｻﾎﾟｰﾄ
ｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計

小計
にいがたグリーンワークセンター

担い手支援センター
内部取引分収林整備

事業会計
青年農業者等確保

育成事業会計
林業労働力確保
推進事業会計

法人会計

　　　　　　  手数料 1,939,528 178,663 785,582 964,245 376,632 60,612 37,680 256,730 243,629 0
　　　　　　  委託料 141,907,702 110,714,885 2,395,057 113,109,942 7,450,417 2,204,002 631,772 2,564,635 15,946,934 0
　　　　　　　賃借料 13,691,548 8,649,799 58,170 8,707,969 815,941 303,325 119,243 446,436 3,298,634 0
　　　　　　　消耗備品費 182,600 91,300 0 91,300 0 0 0 91,300 0 0
　　　　　　　負担金 897,590 0 531,560 531,560 319,604 682 909 1,193 43,642 0
　　　　　　　租税公課 5,766,625 600 195,118 195,718 986,396 124,968 718,430 254,793 3,486,320 0
　　　　　　　受講料 3,148,316 0 0 0 0 0 0 0 3,148,316 0
　　　　　    減価償却費 12,390,280 158,534 796,698 955,232 1,644,032 0 7,200 7,200 9,769,416 7,200
　　　　　間接事業費 36,708,380 0 0 0 8,869,813 0 0 0 27,838,567 0
　　　　　  分収交付金 8,869,813 0 0 0 8,869,813 0 0 0 0 0
　　　　　  森林整備担い手育成対策事業助成金 14,343,327 0 0 0 0 0 0 0 14,343,327 0
　　　　　  にいがたﾌｫﾚｽﾄ･ﾜｰｸ事業助成金 306,088 0 0 0 0 0 0 0 306,088 0
　　　　　  林業就業支援事業助成金 17,600 0 0 0 0 0 0 0 17,600 0
　　　　　  林業機械整備事業費 13,171,552 0 0 0 0 0 0 0 13,171,552 0
　　　　　事業借入金支払利息 147,322,525 0 105,700 105,700 147,216,825 0 0 0 0 0
　　　　管理費 25,941,481 359,000 1,057,019 1,416,019 317,741 0 0 0 282,436 23,925,285
　　　　　  人件費 12,601,441 0 111,387 111,387 0 0 0 0 0 12,490,054
　　　　　　  役員報酬 745,500 0 0 0 0 0 0 0 0 745,500
　　　　　　  給料手当 3,933,295 0 0 0 0 0 0 0 0 3,933,295
　　　　　　  賃金 4,210,402 0 0 0 0 0 0 0 0 4,210,402
　　　　　　  法定福利費 3,200,169 0 0 0 0 0 0 0 0 3,200,169
　　　　　　  福利厚生費 51,050 0 1,155 1,155 0 0 0 0 0 49,895
　　　　　　  退職給付支出 461,025 0 110,232 110,232 0 0 0 0 0 350,793
　　　　　  事務経費 13,340,040 359,000 945,632 1,304,632 317,741 0 0 0 282,436 11,435,231
　　　　　　  消耗品費 1,652,789 0 1,397 1,397 0 0 0 0 0 1,651,392
　　　　　　  修繕費 4,110,762 0 660,698 660,698 317,741 0 0 0 282,436 2,849,887
　　　　　　  図書費 1,298 0 1,298 1,298 0 0 0 0 0 0
　　　　　　  光熱水費 352,737 0 21,321 21,321 0 0 0 0 0 331,416
　　　　　　  通信運搬費 2,084,772 6,000 0 6,000 0 0 0 0 0 2,078,772
　　　　　　  保険料 199,040 0 0 0 0 0 0 0 0 199,040
　　　　　　  手数料 334,077 330,000 3,000 333,000 0 0 0 0 0 1,077
　　　　　　  委託料 90,972 0 90,972 90,972 0 0 0 0 0 0
　　　　　　　賃借料 4,490,593 0 166,946 166,946 0 0 0 0 0 4,323,647
　　　　　　　租税公課 23,000 23,000 0 23,000 0 0 0 0 0 0
　　　　雑支出 164,440 0 0 0 0 0 0 0 164,440 0
　　　　貸倒引当金繰入額 1,481,957 831,360 650,597 1,481,957 0 0 0 0 0 0
　　　　　　　経常費用計 3,655,031,351 2,947,775,714 104,867,651 3,052,643,365 430,359,149 15,542,590 9,229,609 17,517,122 105,807,031 23,932,485
　　　　　　　森林資産勘定等振替前当期経常増減額 △ 28,539,032 26,972,949 △ 839,376 26,133,573 △ 51,099,181 0 △ 7,200 1,303,826 △ 4,862,033 △ 8,017
　　　　　基本財産評価損益 △ 193,875 0 0 0 △ 193,875 0 0 0 0 0
　　　　　有価証券評価損益 △ 35,934,396 0 0 0 0 0 0 0 △ 35,934,396 0
　　　　　森林資産勘定振替額 56,257,595 0 0 0 56,257,595 0 0 0 0 0
　　　　　　　当期経常増減額 △ 8,409,708 26,972,949 △ 839,376 26,133,573 4,964,539 0 △ 7,200 1,303,826 △ 40,796,429 △ 8,017
　２　経常外増減の部
　　(1)　経常外収益
　　　　　固定資産売却益 2,815,998 0 0 0 0 0 0 0 2,815,998 0
　　　　　　　経常外収益計 2,815,998 0 0 0 0 0 0 0 2,815,998 0
　　(2)　経常外費用
　　　　　販売用資産評価損 451,900 0 451,900 451,900 0 0 0 0 0 0
　　　　　貸倒損失 975,180 0 975,180 975,180 0 0 0 0 0 0
　　　　　　　経常外費用計 1,427,080 0 1,427,080 1,427,080 0 0 0 0 0 0
　　　　　　　当期経常外増減額 1,388,918 0 △ 1,427,080 △ 1,427,080 0 0 0 0 2,815,998 0
　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 7,020,790 26,972,949 △ 2,266,456 24,706,493 4,964,539 0 △ 7,200 1,303,826 △ 37,980,431 △ 8,017
　　　　　指定正味財産からの振替額 1,080,171 0 0 0 0 0 0 0 1,080,171 0
　　　　　指定正味財産への振替額 179,300 0 0 0 0 0 0 0 179,300 0
　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 6,119,919 26,972,949 △ 2,266,456 24,706,493 4,964,539 0 △ 7,200 1,303,826 △ 37,079,560 △ 8,017
　　　　　一般正味財産期首残高 2,530,092,050 95,603,838 87,470,118 183,073,956 118,718,878 0 12,600 2,651,867 2,225,578,652 56,097
　　　　　　　一般正味財産期末残高 2,523,972,131 122,576,787 85,203,662 207,780,449 123,683,417 0 5,400 3,955,693 2,188,499,092 48,080
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 1,080,171 0 0 0 0 0 0 0 △ 1,080,171 0
　　　　　一般正味財産からの振替額 △ 179,300 0 0 0 0 0 0 0 △ 179,300 0
　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 900,871 0 0 0 0 0 0 0 △ 900,871 0
　　　　　　指定正味財産期首残額 4,909,698 0 0 0 0 0 0 0 4,909,698 0
　　　　　　　指定正味財産期末残高 4,008,827 0 0 0 0 0 0 0 4,008,827 0
Ⅲ　正味財産期末残高 2,527,980,958 122,576,787 85,203,662 207,780,449 123,683,417 0 5,400 3,955,693 2,192,507,919 48,080


